АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.12. 2016 г.
                                                     №  222
станица Некрасовская

О внесении изменений в постановление администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 07 ноября 2016 года № 191 «Об утверждении ведомственной целевой программы
  «Противодействие коррупции в Некрасовском сельском поселении
 Усть- Лабинского района» на 2017 год»
Во исполнение  постановления администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района от 15 октября 2013 года № 103 «Об утверждении Порядка  разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района»  постановляю:
1.Внести изменения в ведомственную целевую программу «Противодействие коррупции в Некрасовском  сельском поселении  Усть-Лабинского района» на  2017 год в части паспорта ведомственной целевой программы согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Общему отделу администрации  Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района (Шакирова)  обнародовать настоящее постановление.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, но не раннее 1 января 2017 года.

Глава Некрасовского сельского
поселения Усть-Лабинского района

           Т.Ю. Скорикова
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Некрасовского  сельского поселения

Усть-Лабинского района

от  05.12.2016 г   № 222
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Некрасовского  сельского поселения

Усть-Лабинского района

от  07.11.2016 г   № 191
Ведомственная целевая программа

«Противодействие коррупции в Некрасовском сельском поселении

Усть-Лабинского района» на 2017 год
Паспорт ведомственной целевой программы
«Противодействие коррупции в Некрасовском сельском поселении

Усть-Лабинского района» на 2017 год

	Наименование Программы
	Ведомственная целевая программа «Противодействие коррупции в Некрасовском  сельском поселения Усть-Лабинского района» на 2017 год

	Основание для разработки Программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

- Федеральный закон от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции";

- Закон Краснодарского края от 23 июля 2009 года N 1798-КЗ "О противодействии коррупции в Краснодарском крае";

-  Федеральный закон от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

- Закон Краснодарского края  от  08 июня  2007 года № 1244  «О муниципальной службе в Краснодарском крае».

	Наименование главного распорядителя средств бюджета сельского поселе ния
	Администрация Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цель и задачи Программы
	- проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне местного самоуправления;

- снижение уровня коррупции, ее проявлений во всех  сферах жизнедеятельности общества;

- укрепление доверия жителей Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района к местному самоуправлению;

- обеспечение открытости и доступности информации о деятельности органа местного самоуправления;

- совершенствование механизмов проведения администрацией Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;

- совершенствование правовых актов о противодействии коррупции в Некрасовском сельском поселении Усть-Лабинского района, в частности регулирующих вопросы прохождения муниципальной службы;

- организация и реализация работы институтов общественного контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции на местном уровне;

- размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы (муниципальные должности), и членов их семей на официальных сайтах соответствующих органов власти и предоставление этих сведений средствам массовой информации для опубликования;

- повышение эффективности функционирования системы контроля доходов должностных лиц муниципалитета и членов их семей;

- совершенствование организации органа местного самоуправления и осуществление функции муниципального управления (определение полномочий по использованию муниципального управления, а также функций муниципального контроля; выявление структурных подразделений и должностных лиц, несущих коррупционные риски; оптимизация управления в данной сфере; формирование реестра муниципальных услуг; подготовка и утверждение административных регламентов структурных подразделений; порядок взаимодействия в сфере оказания бюджетных и муниципальных услуг; подготовка методических рекомендаций по анализу функций органа местного самоуправления; участие в работе коллегиальных органов администрации Некрасовском сельского поселения Усть-Лабинского района представителей общественности и бизнеса; ведение регулярного приема граждан должностными лицами  администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района; совершенствование работы с обращениями граждан, поступившими по телефону «горячей линии», в интернет-приемную, в письменном и устном виде);

- совершенствование кадровой политики  (организация замещения муниципальных должностей муниципальной службы; формирование кадрового резерва муниципальных служащих на конкурсной основе; разработка и утверждение должностных регламентов; обеспечение мотивации муниципальных служащих к добросовестному исполнению должностных обязанностей и соблюдению федерального и регионального антикоррупционного законодательства; проведение проверок соблюдения муниципальными служащими установленных законодательством запретов и ограничений; принятие по предотвращению конфликта интересов; разработка и внедрение принципов служебного поведения муниципальных служащих администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района);

-совершенствование нормативно-правового регулирования муниципального управления (разработка и внедрение стандартов качества и регламентов оказания муниципальных услуг; проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов органа местного самоуправления Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района);

- повышение уровня информированности граждан о деятельности органа местного самоуправления Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района и мерах антикоррупционного воздействия (обеспечение прав граждан на информацию о деятельности органа местного самоуправления; представление достоверной информации о системе органа местного самоуправления Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района и муниципальных нормативных правовых актах на официальном сайте администрации; осуществление антикоррупционной пропаганды и правового воспитания; проведение опроса населения по распространенности коррупционных проявлений в органе местного самоуправления; проведение семинаров с субъектами малого предпринимательства  по вопросам антикоррупционной направленности);

- совершенствование механизма распоряжения муниципальным имуществом и бюджетными средствами (регламентация использования муниципального имущества с целью снижения коррупционных рисков; увеличение доли муниципальных контрактов, заключенных  путем проведения запроса котировок и торгов; увеличение доли муниципального имущества, переданного путем проведения торгов по продаже имущества или права на заключения договора аренды; внедрение в практику муниципальных предприятий и учреждений заключение договоров путем проведения торгов);

- принятие иных организационных мер (организация деятельности рабочей группы по снижению коррупционных рисков в администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района; подготовка и реализация планов мероприятий по снижению коррупционных рисков; мониторинг выполнения плана мероприятий);

- совершенствование механизмов проведения администрацией Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и их проектов;

- совершенствование правовых актов о противодействии коррупции в Некрасовском сельском поселении Усть-Лабинского района, в частности регулирующих вопросы прохождения муниципальной службы;

- организация и реализация работы институтов общественного контроля за соблюдением законодательства о противодействии коррупции на местном уровне;

- размещение сведений о доходах. об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы (муниципальные должности), и членов их семей на официальном сайте Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района и предоставление этих сведений средствам массовой информации для опубликования;

- повышение эффективности функционирования системы контроля доходов должностных лиц муниципалитета и членов их семей;

- совершенствование организации Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района и осуществление функции муниципального управления (определение полномочий по использованию муниципального управления, а также функций муниципального контроля; выявление структурных подразделений и должностных лиц, несущих коррупционные риски; оптимизация управления в данной сфере; формирование реестра муниципальных услуг; подготовка и утверждение административных регламентов структурных подразделений; порядок взаимодействия в сфере оказания бюджетных и муниципальных услуг; подготовка методических рекомендаций по анализу функций органа местного самоуправления; участие в работе коллегиальных органов администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района представителей общественности и бизнеса; ведение регулярного приема граждан должностными лицами  администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района; совершенствование работы с обращениями граждан, поступившими по телефону «горячей линии», в интернет-приемную, в письменном и устном виде);

- совершенствование кадровой политики  (организация замещения муниципальных должностей муниципальной службы; формирование кадрового резерва муниципальных служащих на конкурсной основе; разработка и утверждение должностных регламентов; обеспечение мотивации муниципальных служащих к добросовестному исполнению должностных обязанностей и соблюдению федерального и регионального антикоррупционного законодательства; проведение проверок соблюдения муниципальными служащими установленных законодательством запретов и ограничений; принятие по предотвращению конфликта интересов; разработка и внедрение принципов служебного поведения муниципальных служащих администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района);

-совершенствование нормативно-правового регулирования муниципального управления (разработка и внедрение стандартов качества и регламентов оказания муниципальных услуг; проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов органа местного самоуправления Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района);

- повышение уровня информированности граждан о деятельности органа местного самоуправления Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района и мерах антикоррупционного воздействия (обеспечение прав граждан на информацию о деятельности органа местного самоуправления; представление достоверной информации о системе органа местного самоуправления Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района и муниципальных нормативных правовых актах на официальном сайте Некрасовского  сельского поселения Усть-Лабинского района; осуществление антикоррупционной пропаганды и правового воспитания; проведение опроса населения по распространенности коррупционных проявлений в органе местного самоуправления; проведение семинаров с субъектами малого предпринимательства  по вопросам антикоррупционной направленности);

- совершенствование механизма распоряжения муниципальным имуществом и бюджетными средствами (регламентация использования муниципального имущества с целью снижения коррупционных рисков; увеличение доли муниципальных контрактов, заключенных  путем проведения запроса котировок и торгов; увеличение доли муниципального имущества, переданного путем проведения торгов по продаже имущества или права на заключения договора аренды; внедрение в практику муниципальных предприятий и учреждений заключение договоров путем проведения торгов);

- принятие иных организационных мер (организация деятельности рабочей группы по снижению коррупционных рисков в администрации Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района; подготовка и реализация  планов мероприятий по снижению коррупционных рисков; мониторинг выполнения плана мероприятий).

	- совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, порождающих коррупцию;

-повышение профессионального уровня муниципальных служащих;

- обеспечение участия широких слоев населения в                         антикоррупционной политике;

- проведение постоянного информирования общества о  ходе реализации антикоррупционной политики;

- формирование в обществе нетерпимого отношения к  проявлениям коррупции;

- разъяснение положений действующего законодательства Российской Федерации                         по борьбе с коррупцией.

	Сроки и этапы реализации
	2017 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Средства бюджета Некрасовского сельского поселения Усть-Лабинского района 1 000,0 рублей:

	Индикаторы целей  Прог раммы
	- снижение уровня коррупции при исполнении функций и предоставлении муниципальных услуг органом местного самоуправления;

- обеспечение неотвратимости наказания за коррупционные действия;

- снижение числа злоупотреблений со стороны муниципальных служащих при осуществлении ими должностных полномочий;

-усиление противодействия коррупции, укрепление доверия населения к местному самоуправлению, повышение уважения граждан к муниципальной службе и статусу муниципального служащего;

- формирование в обществе отрицательного отношения к коррупционным действиям;

- формирование системы открытости и доступности информации о деятельности органов местного самоуправления при разработке, принятии решений по важнейшим вопросам жизнедеятельности населения.

Глава Некрасовского сельского
поселения Усть-Лабинского района

  Т.Ю.Скорикова

_1529125679